
1

COPIA

DETERMINAZIONE N. 2105 DEL 15/10/2024

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE
• la Provincia di Benevento, nell’ambito del Settore “Servizi di Staff e Supporto”, ha un’Unità
Operativa denominata “Urp e Protocollo Generale” cui afferiscono, tra gli altri, i seguenti uffici:
“Gestione del protocollo informatico dell’Ente e della corrispondenza cartacea e PEC da e per la
Provincia (arrivo, partenza, smistamento) e i rapporti con Poste Italiane SpA e altri gestori di
servizi postali con analisi formale e contenutistica di tutta la corrispondenza e documentazione ai
fini del corretto smistamento…omissis”

• il sistema di affrancatura digitale risulta necessario al fine di garantire la spedizione celere ed
efficiente di tutta la corrispondenza dell’Ente provincia;

• con Determina Dirigenziale n. 1817 del 09.09.2024 la Provincia di Benevento ha provveduto,
attraverso la procedura informatizzata su piattaforma MEPA, al noleggio del sistema di affrancatura
digitale “Postbase 65 – Ricarica macchina affrancatrice” ed ha altresì assunto l’impegno n. 2369
sul cap. 121- esercizio 2024 – in favore di Poste Italiane S.p.A. per la somma di € 1.000,00;

CONSIDERATOCHE
• fanno parte della Holding Francotyp Postalia sia la società Azolver italia srl che fornisce la
macchina affrancatrice, sia la società Italiana Audion srl, che, invece, è il provider Maaf
accreditato a svolgere il servizio“Affrancaposta”;

• il servizio “Affrancaposta” - affrancatura meccanica a ricarica da remoto per gli invii postali,
prevede che, a seguito dell’accordo tra Poste Italiane Spa e Italiana Audion srl, società con sede
legale in Milano alla Via Prina n. 15, P.Iva 10495590159, quest’ultima è titolata ad aprire un
conto corrente postale ad essa intestato, ma vincolato in favore di Poste Italiane Spa, al fine di
introitare le somme relative alle affrancature effettuate dalla Provincia;

• alla luce dell’accordo di cui sopra, però, è la società Poste Italiane spa che si assume gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari mediante l’utilizzo del conto corrente postale, dedicato al presente
rapporto contrattuale, in favore di Poste Italiane Spa , intestato a “ITALIANA AUDION MAAF
REM” - IBAN: IT ;

• a seguito della ricezione, per il tramite del Provider Italiana Audion srl, delle informazioni sui
consumi effettuati dall’Ente Provincia, infatti, è Poste Italiane spa ad emettere fattura e a prelevare
contestualmente le somme corrispondenti dal conto corrente postale “vincolato”;

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFFE SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

OGGETTO: RICARICA MACCHINA AFFRANCATRICE PER SPESE POSTALI DELL’ENTE -
ANNO 2024 – Determina di affidamento e impegno n. 1817 del 09.09.2024 - CIG:
B169B76863 - LIQUIDAZIONE



2

• con nota prot. n. 25024 del 09.10.2024 la AZOLVER SrL ha comunicato di aver provveduto ad
attivare il conto contrattuale n. 601024897301 per l‘utilizzo della nuova macchina affrancatrice
recante “Codice Cliente CRM3904768850”, altresì richiedendo di effettuare un bonifico per la
prima ricarica sul c./c. postale intestato ad “ITALIANA AUDION MAAF REMOTO”, come già
previsto nella Determina Dirigenziale n. 1817 del 09.09.2024;

DATOATTOCHE:
• pertanto, per la prima fornitura e installazione della macchina affrancatrice è necessario precaricare

la propria Maaf rivolgendosi al Provider Italiana Audion srl versando su apposito conto corrente
“vincolato” in favore di Poste Italiane Spa , intestato a “ITALIANA AUDION MAAF REM” -
IBAN: , indicato dallo stesso Provider, le somme necessarie per il
pagamento delle spedizioni previste;

• quando sarà attivato il nuovo servizio “Affrancaposta”, l’attuale conto corrente postale, in favore di
POSTE ITALIANE SPA intestato ad “AFFRANCAPOSTA DI AZOLVER ITALIA SRL” - IBAN:

, per gli invii della corrispondenza, sarà chiuso e l’eventuale
credito residuo verrà trasferito da Poste Italiane sul conto indicato dall’Ente Provincia;

• non ci sarà, quindi, interruzione del servizio per il cambio dell’affrancatrice in quanto nello stesso
giorno il tecnico provvederà preventivamente ad installare la nuova macchina e, successivamente, a
scollaudare la vecchia presso la sua officina;

CONSIDERATO che l’affrancatura della posta in uscita costituisce un servizio che presenta carattere di
obbligatorietà e indispensabilità la cui interruzione arrecherebbe pregiudizio all’Ente;
ACCERTATAla disponibilità sul capitolo dedicato alle spese postali n. 121 del bilancio 2024;
RITENUTO dover liquidare la somma di € 1.000,00, mediante emissione di mandato di pagamento, per la
ricarica della macchina affrancatrice in dotazione al Protocollo dell'Ente, modello “Postbase 65”, mediante
l’utilizzo di un conto corrente postale, in favore di:
 POSTE ITALIANESPA con sede legale in Viale Europa 190 - 00144 Roma;
 P. IVA: 01114601006
 IBAN: intestato a “ITALIANAAUDIONMAAF REM”

DATO ATTO CHE in ottemperanza alla normativa vigente, si è provveduto a richiedere, per la fornitura
in oggetto, il seguente CIG: B169B76863
DATO ATTO CHE è stato acquisito DURC

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
- n. 37 del 18.12.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18.12.2023. Documento Unico

di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 e
relativi allegati Programma Triennale Lavori Pubblici –Programmazione del fabbisogno del personale –
programma Triennale Acquisto e Forniture di Beni e Servizi e il Piano delle alienazioni e valorizzazioni
immobiliari. Approvazione definitiva”;

- n. 38 del 18.12.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n.38 del 18.12.2023. Schema di
Bilancio di previsione per il triennio 2024/2026 e relativi allegati ai sensi all’art. 174, D.Lgs. n.
267/2000 a degli artt. 11 e 18 bis del D.lgs. n. 118/2001. Approvazione definitiva”;

- n. 22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’Esercizio Finanziario 2023. Approvazione definitiva ex art. 1
co.55 L. 56/2014”;

RICHIAMATE pure le Deliberazioni Presidenziali:
- n. 33 del 01.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art.

169 D.Lgs. 267/2000, per l’anno 2024;
- n. 115 del 16.04.2024 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)

2024/2026 – Approvazione”;



3

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 110 dell’01.07.2024 con il quale è stato conferito all’Arch.
Giancarlo Corsano l’incarico dirigenziale ad interim del Settore 1 "Servizi di Staff e Supporto”, con
decorrenza dal 15.07.204 e fino al 30.06.2025;
VISTA la Determina n. 1560 del 27.07.2023 con la quale è stato assegnato alla Dott.ssa Libera Del
Grosso l’incarico di Elevata Qualificazione relativo al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale –
Servizi Legali – URP e Protocollo Generale – Organi Istituzionali a far data dall’ 1.8.2023 a tutto il
31.12.2024;
VISTA la Determina n. 91 del 16.01.2024 con la quale è stato assegnato alla Dott.ssa Libera Del Grosso
l’incarico di Elevata Qualificazione relativo al Servizio “Comunicazione e Ufficio Stampa” a tutto il
31.07.2024;
DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026, adottato quale Sez.2-sottosezione
Rischi Corruttivi e Trasparenza 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 (Testo unico
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;
ATTESTATAregolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del DLgs 267/2000,
introdotto con la legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

D E T E RM I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

DI LIQUIDARE e PAGARE la somma di € 1.000,00 - giusto impegno n. 2369, cap. 121, esercizio 2024
- mediante emissione di mandato di pagamento, per la ricarica della macchina affrancatrice in dotazione al
Protocollo dell'Ente, modello “Postbase 65”, mediante l’utilizzo di un conto corrente postale, in favore di:
 POSTE ITALIANESPA con sede legale in Viale Europa 190 - 00144 Roma;
 P. IVA: 01114601006;
 IBAN: intestato a “ITALIANAAUDIONMAAF REM”
 Codice: 61566330 IMA_BUA 4 - Provincia di Benevento

 CIG: B169B76863

DI DARE ATTOCHE
- la spesa trova imputazione al capitolo 121 del Bilancio di Previsione 2024 che presenta la dovuta

disponibilità;
- è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti di cassa del capitolo citato e

non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica;
- non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della

Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026, adottato quale Sez. 2 - sottosezione “Rischi
Corruttivi e Trasparenza” 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

- la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo Pretorio on
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché nell’apposita
sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.



4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVOFINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATEEXTRATRIBUTARIE- ECONOMATOE GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTIE DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv.Nicola Boccalone)

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.002 1.1 121 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 2369 € 1.000,00 N. 0 € 0,00 N. 3453 € 1.000,00

Descrizione Creditore
Poste Italiane S.p.A.

Descrizione Impegni Assunti
SERVIZIO DI NOLEGGIO DEL SISTEMA DI AFFRANCATURADIGITALEPOSTBASE 65. RICARICA
MACCHINA AFFRANCATRICE


